
Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1661/2023

pubblicata il 31/08/2023 Reg. del Settore n. 231 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020. Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020. Concessione del
finanziamento ai Beneficiari degli Avvisi pubblici per le Azioni a valere sui
Fondi FESR e FSE del Programma "Agenda Urbana" e impegno di spesa.



Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1661/2023

pubblicata il 31/08/2023 Reg. del Settore n. 231 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

GIUSEPPE MARTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda

Urbana Cosenza-Rende 2014-2020. Concessione del finanziamento ai Beneficiari  degli
Avvisi  pubblici  per  le  Azioni  a  valere  sui  Fondi  FESR  e  FSE  del  Programma  "Agenda
Urbana" e impegno di spesa.

Il Direttore F.F.

PREMESSO CHE:
-con Deliberazione n. 326 del 25/07/2017 la Giunta Regionale ha approvato i documenti “Indirizzi

strategici  per  lo  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  in  Calabria”  e  “Procedure  per  l’attuazione
delle azioni del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 all’interno della Strategia di Sviluppo
Urbano Sostenibile della Regione Calabria”,  finalizzati a definirne gli  indirizzi  strategici  e le
modalità di  intervento della Strategia di  Sviluppo Urbano Sostenibile  e ha dato mandato
all'Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR/FSE  2014-2020  di  coordinare  il
procedimento  di  definizione  della  strategia  urbana  di  concerto  con  i  Dipartimenti
responsabili delle azioni del POR;

-con  le  Deliberazioni  n.  161  del  22/06/2018  della  Giunta  della  Città  di  Rende  e  n.  109  del
25/06/2018  della  Giunta  della  Città  di  Cosenza  è  stata  approvata  la  Strategia  Urbana  di
Sviluppo Sostenibile dell’Area Urbana Cosenza-Rende;

-unitamente  alla  Strategia  Urbana  è  stato  approvato  il  documento  di  definizione
dell’organizzazione  interna  dell’Autorità  Urbana  Cosenza-Rende,  definendone  compiti,
funzioni e dotazione organica;

-con Deliberazione n. 283 del 04/07/2018 la Giunta Regionale ha approvato la suddetta strategia
unitamente al Modello di Governance e lo schema della Convenzione tra Regione Calabria e
l’Organismo Intermedio dell’Autorità Urbana Cosenza-Rende per la delega della funzione di
selezione delle operazioni della strategia di sviluppo urbano sostenibile;

-in data 18/09/2018 è stato sottoscritto apposito Protocollo d'intesa tra il Presidente della Giunta
Regionale e i Sindaci delle città di Cosenza e Rende;

-con  Deliberazione  n.  39  del  19/11/2018  del  Consiglio  comunale  della  Città  di  Cosenza  e
Deliberazione  n.  57  del  14/11/2018  del  Consiglio  comunale  della  Città  di  Rende  è  stato
approvato lo schema della Convenzione disciplinante i  rapporti  tra  le  due città,  al  fine dello
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020
per  l’attuazione  della  Strategia  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  dell’Area  Urbana
Cosenza-Rende;



Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-in  data  28/03/2019  i  Sindaci  delle  Città  di  Cosenza  e  Rende  hanno  sottoscritto  il  documento
relativo  alla  Costituzione  del  Comitato  di  Coordinamento  dell’Organismo  Intermedio  per
l’attuazione dell’Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  e  alla  individuazione  del  relativo  Dirigente
Coordinatore;

-in  data  02/05/2019  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  la  Regione  Calabria  e  l’Organismo
Intermedio  dell’Autorità  Urbana  Cosenza-Rende  per  la  delega  della  funzione  di  selezione
delle operazioni della strategia di sviluppo urbano sostenibile del POR;

-con  Deliberazione  n.  643  del  30/12/2019  la  Giunta  Regionale  ha  approvato,  con  riferimento
all’Agenda  Urbana  del  POR  Calabria  FESR/FSE  2014/2020,  la  Modifica  Allegato  2  DGR
283/2018  e  l’integrazione  delle  “Linee  guida  per  la  fase  di  valutazione  delle  operazioni  del
POR Calabria FESR-FSE 2014-2020” di cui alla DGR n. 84/2017 e ss.mm. e ii.;

-in data 10/03/2020 il Sindaco di Cosenza e il Sindaco di Rende hanno sottoscritto il documento
relativo all’ultima Costituzione del Comitato di Coordinamento dell’Organismo Intermedio per
l’attuazione dell’Agenda Urbana Cosenza-Rende; 

-con Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019, la Commissione Europea
ha assentito l’attribuzione della riserva di efficacia dell’attuazione del POR Calabria, ai sensi
degli artt. 20 – 21 – 22 del Reg. (UE) 1303/2013; 

-con  Deliberazione  n.  33  del  09/04/2020  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  di
esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione C (2020)
1102 final del 20 febbraio 2020 della Commissione Europea, approvando il piano finanziario
POR Calabria FESR/FSE 2014/2020;

-in  data  06/05/2020 Rep.  N.  6777 è  stato  sottoscritto  un  Addendum alla  Convenzione  Rep.  N.
4499 del  02/05/2019 tra la  Regione Calabria e l’Organismo Intermedio dell’Autorità  Urbana
Cosenza-Rende,  aggiungendo  l’azione  “14.1.2  -  Assistenza  alle  strutture  impegnate  nella
programmazione  e  gestione  degli  interventi”  a  quelle  delegate  dalla  Regione  Calabria
all’Autorità  Urbana  per  l’attuazione  della  Strategia  Urbana  di  Sviluppo  Sostenibile  dell’Area
Urbana Cosenza-Rende;

-con  la  DGR  n.  435  del  14  settembre  2021  avente  ad  oggetto:  “POR  Calabria  FESR  FSE
2014-2020 -  Agenda Urbana – Modifica DGR 283/2018 ovvero delega Azioni  FSE riferite
all’inclusione sociale e contestuale mandato all’AdG per  la  sottoscrizione degli  Accordi  ed
eventuali  successivi  addenda;  indirizzo  per  la  modifica  Piano  finanziario  delle  SUS  di
Reggio  Calabria  e  Cosenza  Rende”,  è  stato  dato  mandato  al  Dipartimento
Programmazione  della  Regione  Calabria  di  procedere  alla  rimodulazione  finanziaria
proposta  con  la  citata  DGC  n.  72/2021  e  agli  adempimenti  conseguenti  e  all’Autorità  di
Gestione di sottoscrivere gli addenda alla Convenzione con l’Organismo Intermedio per le
conseguenti modifiche; 

-con successivo atto del 24.01.2022 REP n. 11043 di pari data è stato stipulato l’Accordo tra la
Regione Calabria ed il Polo urbano regionale/Area Urbana di Cosenza Rende i quali hanno
assunto  congiuntamente,  ciascuno  per  la  propria  competenza,  le  determinazioni  volte  ad
assicurare  la  realizzazione  delle  operazioni,  per  come  individuate  nell’elenco  ad  esso
allegato  (Schede  descrittive  delle  operazioni  delegate  con  i  cronoprogrammi  indicativi  di
attività  e  di  spesa  di  ciascuna  operazione  -  Allegato  2A  e  Schede  descrittive  delle
operazioni  non delegate con i  cronoprogrammi indicativi  di  attività  e  di  spesa di  ciascuna
operazione - Allegato 2B);

-il  predetto  Accordo  indica  il  termine  del  31/12/2023  per  l’ultimazione  degli  interventi  e
rendicontazione  e  il  termine  connesso  all’esaurimento  di  tutti  gli  effetti  giuridici  ed
economici relativi alla programmazione dei Fondi strutturali 2014 – 2020;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE:

- con D.G.C. n. 51 del 16/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura
dell’Ente con l’attribuzione al Settore 11 - Centro Storico - Programma CIS e Agenda Urbana -
Contratti di quartiere delle competenze in merito all’attuazione dei Programmi CIS e Agenda
Urbana;
- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 431 del 16/03/2023 è stato nominato il



Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Responsabile Unico del Procedimento, nella figura del Funzionario del Settore 11, Dott.
Giuseppe Martino

CONSIDERATO CHE:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n.  1101/2023  pubblicata  il  12/06/2023
sono stati approvati l’Avviso pubblico per l’Azione 3.3.2, 3.5.1, 3.7.1 a valere sul Fondo FESR e
l’Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo FSE;

-  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  agli  Avvisi  pubblici
prevedevano la scadenza alle ore 23:00 del 22/06/2023;

- la Commissione per la valutazione delle domande, nominata con Determinazione Dirigenziale
Reg. Gen. n. 1240 del 26/06/2023, ha valutato le domande pervenute entro i termini, come
risulta dai verbali  dei lavori,  approvati  con Determinazione Dirigenziale Reg.  Gen.  n.  1435
del 18/07/2023;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n.  1539  del  31/07/2023  sono  state
approvate  le  Graduatorie  Definitive  per  ciascun  Avviso  e  il  verbale  n.  3  del  28/07/2023
relativo alla istanza di riesame;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 431 pubblicata il 16/03/2023 è stata
accertata la complessiva somma pari a euro 3.650.000,00 sui relativi Capitoli di Entrata per
l’annualità 2023;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale è stata effettuata la prenotazione dell’impegno
di spesa sui relativi Capitoli di Spesa per l’annualità 2023;

RAVVISATA  la necessità: 
- di precedere alla concessione del finanziamento ai Beneficiari dell’Avviso pubblico per le Azioni

3.3.2, 3.5.1, 3.7.1 a valere sul Fondo FESR e dell’Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e 9.7.1
a valere sul Fondo FSE ed affidamento dei progetti ai Beneficiari selezionati con l’Avviso;

- di approvare lo Schema di Atto di Adesione e Obbligo, che è allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

- di procedere all’impegno di spesa a favore dei Beneficiari;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:

1.DI APPROVARE lo Schema di Atto di Adesione e Obbligo, che è allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

2.DI  CONCEDERE  il  finanziamento  ai  Beneficiari  degli  Avvisi  pubblici  relativi  alle  Azioni
3.3.2,  3.5.1,  3.7.1  a  valere  sul  Fondo  FESR  e  alle  Azioni  9.4.2  e  9.7.1  a  valere  sul
Fondo  FSE  di  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende,  per  come  stabilito  nelle  Graduatorie
Definitive approvate con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1539 del 31/07/2023
; 

3.DI  DARE  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n.  431
pubblicata  il  16/03/2023  è  stata  accertata  la  complessiva  somma  pari  a  euro
3.650.000,00  per  il  Programma  “Agenda  Urbana”,  per  le  Azioni  3.3.2,  3.5.1,  3.7.1  a
valere sul Fondo FESR e per le Azioni 9.1.2, 9.2.1, 9.2.2, 9.4.2, 9.7.1, 9.4.2, secondo il
seguente prospetto:

TIT. TIP. CAT. CAP. DENOMINATO Importo
accertamento

annualità

2 101 2 650

Contributo per realizzaz. Cultural Hub area

urbana Cosenza Rende (FESR az. 3.3.2) S.

2750

€ 150.000,00 2023

2 101 2 652

Contributo per incentivi nuove imprese nel

centro storico e per supporto Start Up

(FESR az. 3.3.2) S. 2755

€ 800.000,00 2023

2 101 2 654

Contributo per nascita nuove imprese

giovanili centro storico (FESR 3.5.1) S.

2755

€ 500.000,00 2023

2 101 2 656
Contributo per creazione e potenziamento

imprese sociali (FESR az. 3.7.1) S. 2755
€ 500.000,00 2023

2 101 2 658

Contributo per realizzaz. progetti pilota

servizi sociali innov (FSE az. 9.1.2) S

2758/0 

€ 200.000,00 2023

2 101 2 660

Contributo per realizzaz. progetto pilota

per inclusione persone disabili (FSE az.

9.2.1)

€ 150.000,00 2023

2 101 2 662
Contributo prog. Pilota per inclusione

persone vulnerabili (FSE 9.2.2) S 2762
€ 150.000,00 2023

2 101 2 664

Contributo per realizzaz modelli innovativi

persone fragili centro storico (FSE 9.4.2) S

2764

€ 250.000,00 2023

2 101 2 666
Contributo per agenzia sociale per la casa

Area urbana (FSE az. 9.4.2) S 2766
€ 150.000,00 2023

2 101 2 668
Contributo per laboratori urbani di innovaz

sociale (FSE az. 9.7.1) S 2768
€ 800.000,00 2023

€ 3.650.000,00

4.DI IMPEGNARE a favore dei Beneficiari di cui al punto 2 le somme spettanti sulla base
del seguente prospetto:



Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO CREDITORE ESIG. 2023 totale

5 2 1 4 2755

Interventi e incentivi per

attività imprenditor.

Centro Storico (E. 652,

654, 656)

AISA SRLS, P. Iva

03434330787, Via Fratelli

Bandiera n. 25 C, 87036

Rende (CS)

40.000,00 € 40.000,00 €

5 2 1 4 2755

Interventi e incentivi per

attività imprenditor.

Centro Storico (E. 652,

654, 656)

LA GRANGIA SRLS, P. Iva

03813880782, Via

Mancini n. 156, 87100

Cosenza

40.000,00 € 40.000,00 €

5 2 1 4 2755

Interventi e incentivi per

attività imprenditor.

Centro Storico (E. 652,

654, 656)

TELESIO S.R.L.S., P. Iva

03455790786, Corso

Telesio 33, 87100 Cosenza

40.000,00 € 40.000,00 €

5 2 1 4 2755

Interventi e incentivi per

attività imprenditor.

Centro Storico (E. 652,

654, 656)

Arci Aprile Cavern Club,

C.F. 98047550789, Piazza

Marco Berardi n. 10,

87100 Cosenza

40.000,00 € 40.000,00 €

5 2 1 4 2755

Interventi e incentivi per

attività imprenditor.

Centro Storico (E. 652,

654, 656)

RIBE SERVICES SRL, P. Iva

03658750785, Via

Tagliamento n. 15, 87100

Cosenza

40.000,00 € 40.000,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

COOPERATIVA SOCIALE

LA TERRA, P. Iva

00491100780, Via dei

Normanni n. 5, 87100

Cosenza

70.000,00 € 70.000,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

ATI costituenda Ass. San

Gaetano -Fondazione S.M.

Vergini, CF. 98128100785,

Via Giuseppe Marino n.

48/50, 87100 Cosenza

69.906,65 € 69.906,65 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

ATS costituenda

SOCIALNET  - CNA, C.F./P.

Iva 02632960783, Via

Nicola Parisio n. 1, 87100

Cosenza

70.000,00 € 70.000,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

Associazione

MEDiterranea MEDIA, C.F.

98029010786, Via

Caparroni n. 15, 87046

Montalto Uffugo (CS)

70.000,00 € 70.000,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

L’Alba Società

Cooperativa Sociale, P. Iva

03081320784, Via

Federici, 87058 Spezzano

della Sila (CS)

70.000,00 € 70.000,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

I.I.S. MARCONI –

GUARASCI, C.F.

98104070788, Via degli

Stadi, 87100 Cosenza

69.400,00 € 69.400,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

Arcalabria ODV, C.F.

98094040783, Corso

Marco Polo, 87036 Rende

(CS)

68.724,00 € 68.724,00 €

12 4 1 4 2768

Realizzaz.laboratori

urbani di innovaz sociale

(FSE az. 9.7.1) E 668

Associazione culturale

MEPAKI, C.F.

98138750785, Via Ciro

Menotti n. 6, 87036

Rende (CS)

44.609,35 € 44.609,35 €



Cod. Determ: DT4M67370 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5.DI TRASMETTERE il  presente atto,  per  provvedere  all’impegno di  spesa,  al  Settore  13
“Programmazione Risorse finanziarie”;

6.DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

7.DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e
 a  cura  del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13 “Programmazione e  Risorse
Finanziarie”  e al  Dirigente del Settore 11 “Centro Storico – Programma Cis e Agenda
Urbana  –  Contratti  di  Quartiere”,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di
competenza agli adempimenti conseguenti;

8.DI DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio  on-line di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di Atto di adesione e obbligo

Il Direttore F.F.

Cosenza 10/08/2023 Daniela Petrone
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


